UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFiCKÁ FAKULTA

KATEDRA KULTUROLOGIE

Dějiny a přítomnost pozitivní diskriminace

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

2007

Poděkování

Děkuji PhDr. Zdeňku Uherkovi, CSc., za všechny jeho cenné rady a
připomínky.

1/84

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně

s využitím uvedených pramenů.

--r '-..
.~ . --, v

V Praze .-~.S: .. 2007 ..... : .. ~'. ::<:~.~ ..... ~ ~L~C;:~'\~l;-.' ••••.••••••••••••••••••••••••••••

2/84

OBSAH

Úvod ........................................................................................................... ~ ................ 4
I. Teoretický úvod do diskriminace ................................................................................ 5
II. K zamyšlení (Úvod do pozitivní diskriminace) ......................................................... 12
III. Neblahé americké dědictví ........................................................................................ 13
IV. Konec otroctví ........................................................................................................... 16
V. Problém institucionalizované segregace .................................................................... 17
VI. Svítání na lepší časy .................................................................................................. 18
VII. Ve znamení změn ...................................................................................................... 21
VIII. Zákon o občanských právech .................................................................................... 23
IX. Dějiny pozitivní diskriminace ................................................................................... 26
X. Filozofická vložka ..................................................................................................... 28
XI. Pozitivní diskriminace není diskriminací naruby ...................................................... 30
XII. Pozitivní diskriminace v praxi: Pracoviště ................................................................ 32
XIII. Meritokracie: vláda schopnějších jako rasová bariéra? ............................................. 34
XIV. Radikální pojetí afirmativních akcí ........................................................................... 35
XV. Filadelfský plán a vládní boj s odbory ....................................................................... 37
XVI. Zavádění kvót ............................................................................................................ 39
XVII. Výsledky afirmativních akcí na pracovním trhu ...................................................... .4 I
XVIII. Problém mzdové nerovnosti ...................................................................................... 43
XIX. Legislativní dohled .................................................................................................... 45
XX. Pozitivní diskriminace zasahuje univerzity .............................................................. .48
XXI. Úprava institutu pozitivní diskriminace v americkém právu ..................................... 50
XXII. Americké veřejné mínění.. ......................................................................................... 53
XXIII. Kritika Afirmativních akcÍ. ........................................................................................ 55
XXIV. Afirmativní akce na rozcestí ...................................................................................... 58
XXV. Nový směr- třídně orientovaná pozitivní diskriminace ............................................. 60
XXVI. Závěr .......................................................................................................................... 65
XXVII. Shrnutí ....................................................................................................................... 68
XXVIII. Příklady pozitivní diskriminace z jiných zemí .......................................................... 69
XXIX. Použitá literatura ........................................................................................................ 80

3/84

Úvod

Pozitivní diskriminace je jako příjemný výprask.

(Mirek Topolánek, 2.4 2007)

Ve své práci se pokouším přiblížit čtenáři jeden z nejzajímavějších a

bez přehánění též nekontroverznějších fenoménů moderní americké

společnosti několika posledních desetiletí. Tím se pro mne stal ucelený

systém afirmativních akcí (v češtině se vžilo označení pozitivní

diskriminace), který si za svůj odvážný cíl vytyčil nastolení větší sociální

spravedlnosti mezi jednotlivými etnickými skupinami, které spoluvytvářejí

obdivuhodnou pestrost dnešní Ameriky.

Samotné práci předchází teoretický úvod do diskriminace, kapitola 1.,

který se snaží o vymezení jejího pojmu a uvádí i základní právní

dokumenty upravující zákazy různých forem a druhů takové diskriminace.

První část práce je pak historickým exkurzem do doby, kdy se osvícenské

myšleny a ideály stojící u jejího zrodu ostře potýkaly s každodenní realitou

otroctví a následné segregace. Historickému přehledu jsou věnovány

kapitoly III. až VII. Po nich následují skutečné dějiny pozitivní

diskriminace, které dostaly široký prostor v kapitolách IX. až XXII. Tato

část nám přiblíží bouřlivá šedesátá léta s jejich bojem za občanská práva i

skutečnou rovnost nejenom pro americké občany černošského původu a

ženy. Šedesátá léta se vyznačovala též novým způsobem myšlení i

nahlížení na problémy a jejich řešení. V kapitole X. ve zkratce představuji

filosofy Roberta Fullinwidera, Thomase Nagela a Judith Thomsonovou, kteří

svým angažovaným psaním přispěli k tomu, že se podstatná část americké

společnosti cítila být na nastávající změny připravena. Kapitoly nás dále

přenese přes léta sedmdesátá i osmdesátá, ve kterých si budeme všímat

jejich dť?padu na pracovní trh a později též na systém přijímacího řízení na
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vysoké školy a univerzity. Zejména případ vysokých škol, jejichž

intelektuální a svobodomyslné klima formovalo mnohé zastánce

afirmativních akcí, pak podnítil i široké celospolečenské debaty, které

volaly po jejich přehodnocení s poukazem na skutečnost, že situace

dnešní Ameriky je již v mnohém· jiná než bývala před čtyřiceti lety.

Kapitoly XXIII., XXIV. a XXV. pak ukazují, jak tato změna může vypadat a

kterým směrem by se systém cílené pomoci měl ubírat, aby efektivněji

pomáhal a sloužil všem potřebným bez ohledu na etnický či náboženský

původ nebo pohlaví. Afirmativní akce by se tak napříště měly stát spíše

pomůckou sociálního vzestupu pro příslušníky nižší střední či dělnické

třídy všech etnických či národnostních původů. Při psaní těchto kapitol

jsem vycházel z prací předního amerického sociálního teoretika Richarda

D. Kahlenberga nebo profesora filosofie Michiganské university Carla Cohena.

Na závěr diplomové práce pak v krátkém přehledu seznamuji čtenáře

s příklady pozitivní diskriminace i z jiných zemí, kterými jsou například

Jižní Afriky, Indie, Austrálie či rozhodnutí Evropského soudního dvora,

která se týkají našeho tématu.

I. Teoretický úvod do diskriminace

Diskriminace (lat. discriminare = rozlišovat) je situace, ke které dojde, když se

s určitou osobou zachází méně příznivě než s jinou ve srovnatelné situaci kvůli jejímu

rasovému či etnickému původu, náboženství či přesvědčení, zdravotnímu postižení,

věku nebo sexuální orientaci. Nejčastěji se tedy tento výraz používá v negativním

významu a znamená rozlišování lidí na základě příslušnosti k nějaké obecné skupině

bez ohledu na schopnosti konkrétního jedince.

Podle konkrétního kritéria diskriminace se mluví o diskriminaci na základě:

rasy nebo etnické příslušnosti,

náboženského přesvědčení,
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pohlaví nebo sexuální orientace,

zdravotního postižení,

věku apod.

• Tyto druhy diskriminace jsou v moderních demokratických společnostech

považovány za nepřípustné a zpravidla jsou zakazovány zákony a mezinárodními

úmluvami. V České republice diskriminaci zakazuje již Listina základních práv a

svobod, ale zákazy konkrétních forem diskriminace se objevují i v dalších zákonech

(např. v Zákoníku práce).

"Je pravdou, že v soužití s romskou menšinouje pohled většiny ovlivněn různými excesy
jejích pNslušníků, které nelze ovšem vztáhnout na etnikum celé. Lze si pl~edstavit, jakou
nevoli by ve veřejnosti vyvolalo, kdyby se obdobně postupovalo obecně vůči občanům,
kteN mají dlouhé vlasy, jen proto, že se takoví dopustili výtržností. To je chápáno jako
samozřejmost, ale podstata diskriminace je stejná. "
(Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové)

Specifickou otázkou je potom tzv. pozitivní diskriminace1 (též afirmativní akce

z anglického "affirmative action"), která označuje záměrné úsilí, jak některou,

zpravidla jinak negativně diskriminovanou skupinu osob cíleně zvýhodnit. Přínos

pozitivní diskriminace je však podle oponentů sporný. Její kritici tvrdí, že afirmativní

akce ve skutečnosti: 1) oslabují vůli menšin ke skutečné změně svého postavení, 2)

vychovávají novou generaci v přesvědčení, že dostane vše bez odpovídajícího

stupně vynaložené práce a 3) naznačují, že příslušníci menšin jsou méněcenní,

neboť nejsou schopni vyhovět běžným požadavkům společnosti. Jiný názor ovšem

mají jejich zastánci. Podle nich mají afirmativní akce pouze zajistit diskriminovaným

příslušníkům menšin stejnou příležitost k uplatnění, jakou mají příslušníci většinové

populace.


[…]


článku 33 přípustné.

5. Indie

V roce 1992 Nejvyšší soud jiné země Britského společenství podobně podpořil

afirmativní akce, ačkoliv byly provázeny závažnými protesty veřejnosti. Ústava Indie

povoluje státu vytvářet ustanovení, kterými jsou vyhrazena pracovní místa ve
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•

státních službách t$m znevýhodněným skupinám obyvatel, které v nich nejsou

adekvátně zastoupeni a podporovat speciální péči o vzdělávací a ekonomické zájmy

sociálně slabších skupin populace, zejména kmenů a kast. Po čtyřech dekádách

provádění této rezervační politiky, bylo zastoupení dvou posledně zmíněných skupin

ve státní službě stále nedostatečné. V roce 1979 byl zřízen speciální orgán, nazvaný

Mandalova komise (podle svého předsedy), aby určil, jak zlepšit podmínky pro

jednotlivé skupiny znevýhodněné sociálně a z hlediska vzdělání. Ve své zprávě

parlamentu Komise doporučila, aby bylo 27% míst v podpůrných a vzdělávacích

zařízeních ústředních a státních vlád vyhrazeno pro hinduisty stejně jako pro ty, kteří

nejsou hinduisty, ale patří mezi znevýhodněné skupiny. 31.srpna 1990 ústřední vláda

zveřejnila memorandum reagující na vyhrazení 27% míst tím, že bylo doplněno

dalším memorandem, ve kterém se vyhrazuje 10% míst ve státní službě dalším

znevýhodněným skupinám nezahrnutým v jiných rezervačních systémech, což je ve

prospěch příslušníků chudých horních vrstev obyvatel. Proti tomuto memorandu byly

vzneseny námitky v soudním případu Indira Sawhney and Others versus Union of

India and Others (1992). Nejvyšší soud prohlásil, že vyhrazení 27% míst je

akceptovatelný prostředek k překonání diskriminace z minulých let i pokračující

diskriminace na základě sociálního původu. Dále nařídil jeho implementaci s

výjimkou osob sociálně zaopatřených. Poté, co soud ověřil platnost tohoto opatření,

byl zřízen expertní výbor za účelem specifikovat rozsah této výjimky a na základě

jeho doporučení vydala ústřední vláda v září 1993 rozhodnutí o 27% vyhrazených

místech v ústřední vládě pro 1,200 příslušníků dalších znevýhodněných skupin.

Indie se vinou svého pevně zakořeněného kastovního systému a obrovského

množství lidí, kteří jsou z historického hlediska vytlačeni na okraj její společnosti jeví

jako ideální stát pro institucionálně zavedené široké spektrum afirmativních akcí a

preferenčního zacházení. Situace indických páriů, nedotknutelných, velmi připomíná

život amerických černochů během segregace. Jedná se o nejvíce diskriminovanou

skupinu v Indii. Přes sto milionů lidí je tak zcela postaveno mimo hinduistický systém

kast a je předmětem všeobecného opovržení a nenávisti.

6. Závěr
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Jak si můžeme povšimnout na množství uvedených soudních případů,

v hodnocení afirmativních akcí žádný jednotný přístup neexistuje a ani existovat

nebude. Rozhodnutí soudů vždy odrážejí různou historickou zkušenost, přítomnost i

specifika jednotlivých zemí, které se pro tento specifický způsob nápravy rozhodnou.

Většinou se soudy přiklání k několika základním pravidlům. Především se ve

svých posledních rozhodnutích snaží držet principu, že opatření má být adekvátní

svým cílům. Mezi další pravidla pak patří, že opatření by mělo být modifikovatelné a

zahrnovat jak kontrolu, tak i průběžné zajišťování proporcionality (např. způsobem

monitoringu a možnosti každoročních úprav). V Evropě, kde existuje silná politická a

sociální podpora ženské rovnosti, dospěl přesto ESO k různým závěrům při

zkoumání zákonných pokusů změnit dominantní postavení mužů v oblastech, ve

kterých jsou výrazně nadreprezentováni. Poslední případy spolu s politickým

závazkem, týkajícím se afirmativních akcí, nyní zopakovaným v čl. 141

Amsterodamské smlouvy ukazují, že jsou tyto akce stále nahlíženy jako veskrze

funkční a účinný prostředek, kterým lze docílit větší a spravedlivější diverzifikace

například na pracovním trhu.

Přesto by se jednotlivé národy měly shodnout na jakémsi minimálním

standardu, mezi který by mělo patřit zejména:

o zdůraznění dočasného charakteru takových opatření,

o vytýčení jasných cílů, kterých se má užitím afirmativních akcí dosáhnout,

o odklon od užívání těchto akcí v momentě dosažení vytyčených cílů,

o důsledná informační a vysvětlující kampaň vedená s cílem zabránit ve

vnímání pozitivní diskriminace jako diskriminace "naruby".
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Summary

The term affirmative action (U.S. English), or positive discrimination (British

English) means positive steps taken to increase the representation of women and

minorities in areas of employment, education, and business from which they have

been historically excluded. In search for the roots of Affirmative action I start at the

very beginning of the US history describing institutionalized forms of slavery and later

on segregation to demonstrate how deep and strong this exclusion was. Since the

late 1960s this expression has been used to refer to policies that go beyond the

simple prohibition of discrimination on grounds of race, national origin, and sex in

employment practices and educational system. These policies require some further

action, affirmative action, to make jobs and promotions and admissions to

educational programs available to individuals from groups that have historically

suffered from discrimination.

ln an effort to create an unprejudiced picture of this phenomenon of American

modern society I try to open my work for arguments of both side, the proponents and

the opponents of affirmative action with the awareness of how controversial this

issue for American citizens is. The work however comes to an conclusion, that

affirmative action programs as they are and work at the moment do not meet actual

needs of present American society. Therefore wider social justice should be

guaranteed by such affirmative action programs aiming on people in need regardless

of their ethnical or racial origin.
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