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Další připomínky, vyjádření a náměty :

Diplomová práce představuje teoreticko-empirickou studii zabývající se

průnikem soužití různých etnických a kulturních skupin v konkrétních

lokalitách v současné globalizující se společnosti a z tohoto soužití

vyplývajících kulturních a sociálních problémů.

Pozitivní diskriminace je bezesporu problémem historickým i globálním,

politickým, ekonomickým, etickým a lidským (viz např. P.Bourdieu). Souvisí

totiž s teorií i praxí přivlastňování kulturního kapitálu i s problematikou

demokratizace ve vzdělávání. Klíčovým momentem se diskutabilně jeví

konfrontace jinokulturních skupin a jejich kulturní difúze.

Jako vzorový příklad pro adjustaci problematiky pozitivní diskriminace volí

diplomant Spojené státy, ačkoliv lze jistě nalézt kulturní obdoby i na jiných

kontinentech. Diplomant se soustřeďuje především na problematiku

pracovních příležitostí a přístupu do univerzitního vzdělání (především

v Americe). V závěru své práce zmiňuje i příklady týkající se genderové

problematiky a problematiky tělesně či duševně handicapovaných

lidí. Práce má kulturologický rozměr a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Vedle amerického modelu pozitivní diskriminace existují i jiné modely -

jaká je například situace v České republice včetně jejích kulturních

konsekvencí ?

2) Autor správně vychází ze Všeobecné deklarace lidských práv, avšak jaké

rozdíly spatřuje v interpretaci různých nadnárodních institucí a

organizací ?

3) Jaký názor má diplomant na problematiku soudobé rasově pozitivní

diskriminace (zejména s ohledem na americký a evropský způsob jejího

)~(:;;7~
Doc. PhD! Martin Matějů

řešení) ?
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